Nec in procedendo postea invenitur tribunal A. novorum errorum immune. Die 4 februarii 1993 constitutum est tribunal unici iudicis — nullis tamen indicatis rationibus ac modis a canone 1425 § 4 requisitis: decretum vero a Vicario iudiciali datum indicat præterea se in processu munere functurum vinculi defensoris! Viro vero qui antea uti tribunalis notarius rescribebat actori concessum est ab eodem mandatum procuratorium. Die 7 iulii 1993 formula dubii decreta est: «*Intention against Permanence*», omissa tamen indicatione partis assertæ simulantis. Pars conventa citata at nolens processui intervenire vi decreti die 28 septembris 1993 dati absens declarata est.

6. Uno quasi transacto anno, viri patronus ei scripsit, affirmans: «[The] presiding judge, [the] defender of the bond, and I, your advocate, recently discussed your case informally. We are of the opinion that your case is presently marked by some major difficulties» quare actori proposuit remedium quoddam in conlatione iudicis, vinculi defensoris et patroni tunc excogitatum: ut scilicet

vir testes adduceret certe capaces corroborationis assertæ exclusionis sacramenti.

Ad rem ita paratus, vir die 27 Decembris 1994 respondit: «Enclosed please find two signed statements providing the witnesses that you require for my case. Over the holiday weekend, my cousin, my parents and I discussed this issue and came up with the enclosed statements».

7. Actis die 30 martii 1995 publicatis, causa dein conclusa est et postea Vicarius iudicialis A. collegium trium iudicum constituit; ex quo deducere possumus impossibilitatem de qua in canone 1425 § 4 *CIC* re non exstitisse cum tribunal iudicis unici in initio processus constitutus esset.

8. Die itaque 27 octobris 1997 tribunal aditum dubio proposito negative respondit. Appellante autem actore, causa ad forum ordinarium appellationis delata est. Vir coram tribunali appellationis B. iterum excussus est, dein eius genitores; quo perfecto, tribunal appellationis die 9 decembris sententia sua definitiva decisionem appellatam reformavit.

9. Norma canonis 1682 § 1 *CIC* causa dein ad H.A.F. transmissa est ubi decreto die 9 iunii 1997 dato concordatum est dubium sequenti vero formula: «An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob exclusionem boni sacramenti seu vinculi indissolubilitatis ex parte viri (can. 1101 par. 2 C.I.C.)». Suppletiva instructio postea completa est novissimo examine actoris necnon eius genitorum, audita quoque parte conventa. Publicatis iam actis, loco Exc.mi olim Ponentis nominatus est infrascriptus; commutatis ergo ad normam iuris defensionibus Patroni e. o. actoris cum animadversionibus vinculi Defensore ad casum deputati, Nobis nunc est dubio supra indicato in tertio gradu iurisdictionis definitive respondere.

IN IURE. — 10. Nuptias nos edocet sane canon 1057 § 1 *CIC* abs dubio facere consensum, actum præterea contrahentibus ita intimum ut nulla potestate humana possit suppleri; e contrario ergo huic principio in præsentia enuntiato profluit quoque nullum esse matrimonium ubi in contrahendo reapse deficiat consensus coniugalis. In Codice itaque constituitur capitulum, canonibus nempe

1095-1107 consistens, in quo de re exponitur doctrina, statuuntur normæ, specificantur modi, stabiliuntur præsumptiones.

Etenim laudatum capitulum varias definit formas incapacitates consentiendi (c. 1095), formas dein erroris (cc. 1097-1099), insuper momentum condicionis (c. 1102) vel metus (c. 1103) in consensu valide efformando. Error quippe vel compartem vel obiectum consensus respicere potest: si compartem, agitur vel de ipsa persona vel quadam eius qualitate (c. 1097); si vero obiectum consensus, quæstio dein oritur de efficacia erroris in movendo voluntatem contrahentis (c. 1099). Cum e contra error respicere invenitur quandam qualitatem compartis, tunc pensandum est momentum intentionis cuiusdam qualitatis personalis in determinanda voluntate contrahentis (c. 1097 § 2) vel doli in eliciendo consensu intentione errato (c. 1098).

Quoad tamen modum commutationis consensus requiritur ut fiat inter partes insimul presentes, personaliter scilicet vel saltem per procuratorem (cc. 1104 § 1, 1105); admittitur quoque consensus æquipollens ubi ille oralis impeditur (c. 1104 § 2); in casu etiam ope interpretis contrahere licet (c. 1106).

11. Exposita doctrina, Codex iuris canonici de re necessarias statuit præsumptiones: puberes igitur obiectum essentielle consensus non ignorare præsumuntur (can. 1096 § 2), consensus coram significatus conformis præsumitur animo contrahentium (can. 1101 § 2), consensus semel — etsi etiam invalide — expressus præsumitur perseverare donec de eius revocatione reapse constet (can. 1107). Præsumptio vero conformitatis de qua in præfato canone 1101 in nostro casu momentum habet omnino particulare quia necessarie derivatur a distinctione facienda inter actum humanum eiusque manifestationem.

12. Nam actus humanus, actus ergo qui operante hominis intellectu vel voluntate respicit esse verum et bonum, intus oritur, præparatur, maturatur, perficitur; actus vero perfecte in corde hominis demum formatus postea foras manifestari potest.

Attamen, quod intus plene intelligitur vel deliberate intenditur non necessarie semper sincere extra manifestatur: calliditas enim hominis postlapsarii interdum pervertere potest locutionem humanam in instrumentum non semper mutuæ communicationis, consensionis, reciprocitatis sed ea ut machina utitur potius deceptionis, divisionis, insolentiæ et abusus. Codex vero traditionem cano-

nicam in canone 1101 reportans ne vita socialis fidelium incertitudine affligatur vel intollerabilis reddatur statuere igitur censuit præsumptionem conformitatis inter manifestationem consensus et intentionem interius a contrahente originarie formulatam.

13. Præsumptio vero conformitatis expressionis cum voluntate intus determinata a iure stabilita apte tamen in iudicio demonstratis probationibus declarari potest eversa.

14. Explicata distinctio inter actum eiusque manifestationem nos inducit similiter ad pressius considerandam rationem inter operationem intellectus et intentionem voluntatis in actu humano eformando.

Scilicet, voluntas dicitur in se cæca quia non nisi prævie ab intellectu illuminata se determinat, scopum intendit vel particulare eligit.

Ob cæcitatem ergo facultatis voluntariæ necesse est verbum facere de obiecto essentiali consensus coniugalis; coram enim tribunali definienda est quæstio: ad quid consenserint partes in contrahendo? Ex doctrina igitur affirmata partes in casu ignorare non debent matrimonium esse consortium permanens inter marem et feminam constitutum et natura sua et ope cuiusdam cooperationis sexualis ad prolis procreationem necessarie ordinatum (cc. 1096, 1055-1056, 1061 § 1).

Præfatum itaque capitulum Codicis principia exponens de obiecto cui in nubendo consentire debet voluntas normas dat de ignorantia et errore; nam pars ignorantia laborans consensum exprimit dum revera nescit cui consentiat; illa errans e contra, iudicio nempe falso decepta, magis intendit quod autem re discrepat a matrimonio ut a Creatore condito.

Ignoranti errantive in consensu vitiato associatur tertia categoria contrahentis, sed alia ratione: sunt enim qui manifestant se velle matrimonium cum intus idem in toto vel saltem in parte reapse recusant, et dicuntur simulatores. In simulante ergo adsunt et scientia naturæ instituti matrimonialis et insimul voluntas interna eidem instituto resistendi. Malitia itaque videtur in schemate classico simulationis inhære ipsi personæ contrahentis, qui scite igitur ac dolose in secreto cordis respuit consilium Creatoris in constituendo matrimonio dum e contra foras solemniter affirmat sese obligare velle ad assumenda cuncta illa onera statui coniugali inhærentia.

15. Atqui dari potest et alia facispecies ubi pars etiam sine culpa personali in contrahendo deviare propondit a consilio Creatoris: qui enim extra compages Ecclesiæ Catholicæ vel etiam ignarus omnino præceptorum religionis christianæ eductus est atque maturescit non difficiliter et etiam sine culpa personali sibi formare potest notionem erroneam instituti coniugalis. In casu ergo factispecies aliquomodo assimilabitur illi erroris de quo in canone 1099 CIC: «*Error circa matrimonii unitatem vel indissolubilitatem aut sacramentalem dignitatem, dummodo non determinet voluntatem, non vitiat consensum matrimoniale*». Etenim acatholicus erronee eductus de Creatoris consilio in instituendo matrimonio consentire tendere potest non amplius matrimonio sed alii conceptui proprii erroribus religiosis vel culturalibus deformato. In casu ergo matrimoniorum acatholicorum pressius exquirendum erit de formatione apprime religiosa partium, de præsentia radicata erroris doctrinæ, de possibili influxu præfati erroris in voluntatem contrahentium.

Nec quæstio resolutione statim facilis dici debet, ob sequentem vero rationem: ecclesiæ enim vel communitates acatholicæ plerumque proponunt atque urgent matrimonium usque ad mortem fidele etsi pari tempore tolerant divortii institutum; his in circumstantiis notare debemus præfatas traditiones acatholicas divortium permittere, at certe non imponere vel requirere. Etsi enim admittitur divortium, partibus semper proponitur fidelitas, exaltatur condonatio lapsuum necnon mutua reconciliatio.

16. In casu verbum oportet facere explicitum de traditionibus Baptistarum. Nam hæc communitas acatholica, in quantum nobis referre possunt affirmationes in actis prolatae (Baptistarum autem congregatio est ens ecclesialis præcisa structura magisteriali orbatum), magni utique faciunt matrimonium ad exemplum Evangelii obsequenter igitur prosequendum, insuper permittunt divortium, prius tamen verificatis pluribus condicionibus: conceditur enim soli parti innocenti, at urgetur apprime reconciliatio quare divortium interpretantur Baptistæ esse licentiam, non autem necessitatem sed potius quasi ultimam rationem. Patet itaque divortium apud hos habetur remedium extremum.

17. Probationes quibus utimur in casu assertæ exclusionis concinne exponuntur in una Romana coram R. P. D.no R. Funghini diei 9 martii 1994 discussa (R.R.Decisiones LXXXVI [1997] 146): «Plura complectitur simulationis probatio cum validis argu-

mentis superanda sit contraria præsumptio, in canone 1101, § 1 statuta.

Hæc autem consequitur si tria una simul concurrant: confessio asserti simulantis iudicialis et præsertim extraiudicialis, testibus fide dignis tempore insuspecto facta, qui illam in iudicio referre et comprobare valeant; proportionata et gravis simulandi causa, a contrahendi bene distincta et circumstantiæ præ et post matrimoniales necnon matrimonium concomitantes ».

18. Agnito tamen momento erroris in eliciendo consensu valido, investigandum dein quomodo error et simulatio in vitiando consensu necti possint. In una Montisvidei die 25 aprilis 1991 decisa sub n. 10 argute adnotat R.P.D. Antonius Stankiewicz: « Quamvis error voluntatem determinans in matrimonium solubile (can. 1099) et exclusio indissolubilitatis per actum positivum voluntatis (can. 1101, § 2) theoretice ad *duo capita nullitatis* inter se incompatibilia pertineat [...], ideoque subordinate tractari atque definiri debeant, practice tamen inter se iunguntur ».

Nec omittit Exc.mus Auctor consequelas quoad probationem unius alteriusve capitis continuo illustrare: « Cum vero de positivo voluntatis actu in utraque hypothesi operante agatur hic potissimum ex confessione iudiciali et extraiudiciali errantis vel simulantis colligitur, deinde e causa proxima et remota simulationis vel transitus erroris in voluntatem, atque ex circumstantiis antecedentibus concomitantibus ac subsequentibus, quæ internam voluntatem contrahentis eiusque determinationem factis undique certis collustrant ».

Pressius dein explorat ipse probationes necessarias ad demonstrandum errorem vi sequentis citationis requirens: « a) ut nupturiens censeat matrimonii vinculum solvi debere saltem ubi coniugium naufragium fecerit (causa remota simulationis); b) ut ipse persuasum sibi habeat matrimonii vinculum solvendum esse in casu concreto matrimonii a se hic et nunc contrahendi, saltem in casu probabilis naufragii » (Coram Pinto, sent. 14 novembris a. 1986, n. 4; RRD LXXVIII, p. 626).

19. Stabilitur vero canone 1060 *CIC* matrimonium favore gaudere iuris, quare, ut everti possit talis præsumptio, exigitur in iudicis animo illa certitudo ex actis atque probatis hausta quæ ad normam canonis 1608 § 2 rationabiliter excludit omnem possibilitatem contrarii.

IN FACTO. — 20. Attente cribatis actis huius causæ perlongo, ne dicatur contorto, itinere iudiciali protractæ, Infrascripti Patres in actore tempore nuptiarum voluntatem, etiam hypotheticam tantum, divortiandi non invenerunt quapropter negative respondere censuere dubio proposito.

21. De sinceritate autem viri in declarando non dubitatur; nec de fervore quocum tempore sponsalium congregationi ac doctrinis Baptistarum adhæsit. Pariter non dubitatur eundem virum in præparatione religiosa pro matrimonii celebratione notitias accepisse circa doctrinam Baptistarum de legitimitate divortii, in solo tamen casu adulterii. Quod omne causam remotam vel errandi vel simulandi in contrahendo constituere potest.

22. Atqui una causa remota, ut brevi ante in parte in iure adnotavimus, non sufficit ut probari possit vel error vel simulatio in contrahendo. Actis enim bene pensatis, nullatenus stabilitur proximum nuptiis motivum in viro sibi reservandi facultatem divortiandi; immo plura pro contraria thesi re vera propugnant.

Ex actis itaque constat virum in pueritia formationem accepisse secundum usum Episcopalianorum: genitores enim assidue frequentabant illam congregationem. De doctrina de matrimonio quam acceperat actor puer, deponit eius pater: «The Episcopal teaching was that marriage was once - forever».

Intuitu autem matrimonii paucis mensibus post celebrandi vir nomen dedit congregationi Baptistarum. Quæramus nunc: quali cum effectu pro eius doctrina religiosa, apprime de matrimonio? In primo loco itaque, vir, etsi libenter usu doctrinæque Baptistarum adsensus est, recens tantum et intuitu quasi matrimonii adfectabat eorum congregationem. Sed sponsalia tempora quinque tantum menses producta erant, quod dubium provocat de pervicacia quacum radicata erat doctrina Baptistarum de possibilitate divortii in animo actoris. Et animadvertere debemus insuper virum, matrimonio demum naufrago, nolentem amplius assentire doctrinis Baptistarum eorum congregationem statim dereliquisse: «I stopped participating in the Baptist church when I left C. A. B. The divorce was final four months later», factum etiam hoc quod certo auxilium non præbet viri thesi. Concludimus: formatio religiosa a viro sero recepta et præterea adiuncta concreta nuptiarum talia non sunt ut nos conducere possint in admittendam radicationem erroris vel vehementiam animi simulatorii in actore dum contrahit.